Eadem auctoritas ecclesiarum apostolicarum ceteris quoque patrocinabitur euangelis, quae proinde per illas et secundum illas habemus, Iohannis dico atque Matthei, licet et Marcus quod edidit Petri adfirmetur, cuius interpres Marcus. Nam et Lucae digestum Paulo adscribere solent.

4. Capit a<utem> magistrorum uideri quae discipuli promulgarint. Itaque et de his Marcion flagitandus, quod omis-
sis eis Lucae potius institerit, quasi non et haec apud eccle-
sias a primordio fuerint, quemadmodum et Lucae. Atquin
haec magis a primordio fuisse credibile est, ut priora, qua
apostolica, ut cum ipsis ecclesiis dedicata. Ceterum quale
est, si nihil apostoli ediderunt, ut discipuli potius ediderint,
qui nec discipuli existere potuissent sine ulla doctrina magis-

16 post nec notum grauius distinxit Kroy. post non eo damnatum interrogationis signum reponens || 17 autem MG R₃ edd. cett. : om. γ R₁R₂ || eo damnatum MG R₃ edd. cett. : eodem natum γ R₁R₂ eodem nothum coni. Corsen, op. cit., 247 eadem damnatum Oeb. Evans || 20 marcionem M || 25 atque Mγ Kroy. : et R edd. cett. || mathei Mγ Kroy. || 28 capit a<utem> Iun. Kroy. : capita Mγ R₁R₂ capit R₃ edd. cett. || 29 quid Vrs. Rig.

1. Ce passage n'est pas sans difficulté à cause de son excessive concision. La ponctuation proposée par Kroymann suppose une forte ellipse (non surprenante chez T.), mais également un renchérissement (de « non connu de beaucoup » on passe à « connu de personne ») ; *eo* doit être compris comme reprenant l'idée de *nullis notum*. Evans accueille la ponctuation et l'interprétation traditionnelles qui sont également défendables. On traduirait alors : « mais un évangile qui n'est connu de personne sans être, par là même, condamné » (*eo* reprend alors l'idée de *notum* et désigne la connaissance de cet évangile, qui suffit pour le faire condamner).

2. La traduction exacte serait « de son essaim », « de sa colonie » : le mot annonce la comparaison avec les guêpes. Tout le passage apporte un inté-

sa publication tel que précisément nous le défendons, tandis que celui de Marcion n'est même pas connu du plus grand nombre. Or n'être connu de personne, comment n'est-ce pas par là même, être condamné ? 3. Sans doute, cet évangile a aussi des Églises, mais à lui, postérieures autant qu'adultérées, et dont on découvrirait, si l'on en recherchait l'origine, qu'elles proviennent plus d'apostats que d'apôtres : c'est Marcion, bien sûr, qui en est le fondateur, ou au moins quelqu'un de sa bande ? Les guêpes aussi font leurs rayons, les marcionites, eux, font leurs Églises !

C'est la même autorité des Églises apostoliques qui apportera son patronage aux autres évangiles aussi, ceux que nous possédons pareillement par leur intermédiaire et en conformité avec elles, je veux parler de ceux de Jean et de Matthieu ; il est vrai que celui qu'a publié Marc est dit être de Pierre, dont Marc fut l'interprète. Quant à l'écrit de Luc, il est usuel de l'attribuer à Paul.

4. Or on peut tenir pour œuvres des maîtres les publications de leurs disciples ? Aussi à propos de ces évangiles, il faut demander des comptes à Marcion pour les avoir laissés de côté en s'attachant de préférence à Luc, comme s'ils ne s'étaient pas trouvés présents, au même titre que Luc, dès l'origine dans les Églises. Et cependant, qu'ils s'y soient trouvés dès l'origine plus que Luc est chose crédible, vu qu'ils ont été inaugurés avec les Églises elles-mêmes. Quelle absurdité, au reste, si les apôtres n'ont rien publié, d'admettre que la publication incombait de préférence à leurs

ressant témoignage sur l'activité de Marcion comme fondateur d'une véritable Église et sur le prosélytisme de ses disciples. L'adjectif *apostaticus* (non attesté avant T. qui l'emploie seulement ici) a peut-être été créé pour un effet de paronomase avec *apostolicus*. On trouvera des échos de ce jeu de mots en plein Moyen Âge : cf. C. WEYMAN, *Berliner Philologische Wochenschrift* 28, 1908, c. 1016.

3. Réflexion destinée à mettre sur plan d'égalité, du point de vue de leur apostolicité, les quatre évangiles.

rorum ? 5. Igitur dum constet haec quoque apud ecclesias fuisse, cur non haec quoque Marcion attigit aut emendanda, si adulterata, aut agnoscenda, si integra ? Nam et competit ut, si qui euangelium peruertebant, eorum magis curarent
40 peruersionem, quorum sciebant auctoritatem receptiorem. Ideo et pseudoapostoli c, quod per falsum apostolos imitentur. In quantum ergo emendasset quae fuissent emendanda, si fuissent corrupta, in tantum confirmauit non fuisse corrupta quae non putauit emendanda.

45 6. Denique emendauit quod corruptum existimauit. Sed nec hoc merito, quia non fuit corruptum. Si enim apostolica integre decucurrerunt, Lucae autem, quod est secundum nos, adeo congruit regulae eorum ut cum illis apud ecclesias maneat, iam et Lucae constat integrum decucurrisse usque
50 ad sacrilegium Marcionis. Denique ubi manus illi Marcion intulit, tunc diuersum et aemulum factum est apostolicis.

7. Igitur dabo consilium discipulis eius, ut aut et illa conuertant, licet sero, ad formam sui, quo cum apostolicis conuenire uideantur – nam et cotidie reformant illud, prout
55 a nobis cotidie reuincuntur –, aut erubescant de magistro utrobique traducto cum euangelii ueritatem nunc ex conscientia tramittit, nunc ex impudentia euertit.